
              
Al Presidente della Provincia di Reggio Emilia

Proposta di deliberazione d’iniziativa consiliare   ex art. 43 primo comma D.lgs. 18 agosto 2000, n.   
267

OGGETTO:  MODIFICAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO 
PROVINCIALE - ART. 24 COMMA 6

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamato l'art.  7  del  D.  lgs.  18/8/2000 n.  267 e  ss.mm.ii.  "Testo unico degli  enti locali"  che 
prevede quanto segue: 
"Nel  rispetto dei  principi  fissati dalla Legge e dello Statuto,  il  Comune e la  Provincia adottano 
regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l'organizzazione  e  il  
funzionamento delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni";

Richiamato altresì l'art. 38 comma 2 del medesimo D. lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  "Testo  
unico degli enti locali" che prevede quanto segue:
"Il  funzionamento dei  consigli,  nel  quadro dei  principi  stabiliti  dallo  statuto,  è  disciplinato  dal 
regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la 
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica altresì il 
numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba 
esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza computare 
a tale fine il sindaco e il presidente della provincia";

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio provinciale approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale del 17/12/2020 n. 21 in vigore dal 1° gennaio 2021;

Visto in particolare il  comma 6 dell'art. 24 di detto Regolamento, il  quale attualmente prevede 
quanto segue:
"Le sedute del consiglio sono di norma soggette a registrazione audio, fatto salvo per gli oggetti o 
le parti di discussione dichiarate riservate. Il segretario generale di concerto con i servizi informatici 
definisce le modalità di conservazione delle tracce audio digitali che, in ogni caso, sono messe a  
disposizione dei consiglieri, senza essere divulgabili, entro i successivi 10 giorni.";

Considerata la necessità dettata dai principi di traparenza e accessibilità anche ex post degli atti 
compiuti   dal  Consiglio  provinciale  adunatosi  in  seduta  pubblica  nell'esercizio  delle  proprie 
peculiari funzioni;

Ritenuto conseguentemente opportuno modificare il vigente Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio provinciale con le modalità sopra richiamate, al fine di soddisfare la necessità sopra 
evidenziata, con la sostituzione dell'attuale comma 6 dell'art. 24 col seguente:

"Lo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  viene  registrato,  con  la  sola  esclusione  delle  parti 
dichiarate  riservate.  Le  relative  registrazioni,  che  potranno  essere  rieditate  qualora  sussistano 



comprovate esigenze di tutela della privacy, sono pubblicate in uno spazio dedicato sul sito web 
dell'Ente,   facilmente accessibile  al  pubblico e  organizzato in  archivio  e  sono successivamente 
riverdate in conservazione presso il Polo Archivistico della Regione Emilia Romagna (PARER)";

Visto il parere.................. espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene proclamato 
dal Presidente come segue:

.....

DELIBERA

di  adottare  la  proposta  di  modificazione  al  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
provinciale di Reggio Emilia di cui in narrativa, per effetto della quale il comma 6 dell'art. 24 di 
detto Regolamento viene riformulato come segue:
"Lo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  viene  registrato,  con  la  sola  esclusione  delle  parti 
dichiarate  riservate.  Le  relative  registrazioni,  che  potranno  essere  rieditate  qualora  sussistano 
comprovate esigenze di tutela della privacy, sono pubblicate in uno spazio dedicato sul sito web 
dell'Ente,   facilmente accessibile  al  pubblico e  organizzato in  archivio  e  sono successivamente 
riverdate in conservazione presso il Polo Archivistico della Regione Emilia Romagna (PARER)".

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene proclamato 
dal Presidente come segue...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Proposta di deliberazione d’iniziativa consiliare ex art. 43 primo comma D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 sottoscritta in data 25 marzo 2024 dai consiglieri provinciali (in ordine alfabetico):

Cristina Fantinati 



Davide Ganapini 

Marco Signori 


